山东省高等学校教务与教学管理学会文件

关于召开 2020 年山东省高校教务与教学管理

学会年会的通知

山东省高校教务与教学管理学会各会员单位：

为深入贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，全面贯彻党的教育方针

和全国全省教育大会精神，坚持立德树人根本任务，山东省高校教务与教学

管理学会决定召开 2020 年度学会年会。鉴于新冠肺炎疫情防控原因，本次年

会将采用线上会议的方式进行。现将有关事宜通知如下：

一、会议主题

新形势下在线教育教学方法与管理

二、会议时间

2020 年 8 月 3 日上午 9:00-12:00，会议日程见附件 1。

三、举办单位

会议由山东省高校教务与教学管理学会主办，山东科技大学承办，会议

主会场设在山东科技大学。

四、邀请领导、专家及参加人员

会议邀请学会秘书处领导莅临指导，邀请国内知名专家到主会场作专题

报告。

邀请山东省各高校分管教学工作副校长、教务处处长、教师及教学管理

人员在线参加会议（在线参加会议方式见附件 2）。

五、专家报告内容

序号 报告题目 报告人 专家简介

1

一流课程的

教学设计、

建设与评审

解析

赵洱岽

北京理工大学管理与经济学院教授，哈佛大学访问学

者，首届北京市青年教学名师，首批国家精品在线开放课

程“管理沟通”主讲人，首批上线“学习强国”的国家精

品慕课；首届中国大学最美慕课全国一等奖获得者；主持

国家自然科学基金、北京市社科基金、国家发改委等多个

国家级、省部级课题，发表 SSCI 论文多篇，2 篇 ESI 高

被引论文及热点论文；近年来为北京大学、西安交通大

学、大连理工大学等 200 多所高校做慕课、混合式教学及

课程思政等专题报告。

2

在线教学新

常态下的高

校教学范式

改革

苏永康

上海交通大学慕课研究院院长助理，“好大学在线”

平台运行主管，中国高校计算机教育 MOOC 联盟上海培

训中心主任，大中华区 MOOC 研讨会指导委员会秘书

长。美国密西根大学及普渡大学访问学者。

3

远程在线期

末考试的设

计与实施

彭朝晖

山东大学计算机科学与技术学院副院长、副教授、硕

士生导师，兼任中国计算机学会大数据专家委员会委员、

数据库专委会委员、教育工委执行委员。2007 年于中国人

民大学信息学院获工学博士学位，2007 年 7 月至今于山东

大学计算机科学与技术学院任教，2013 年 9 月至 2014 年

9 月于美国伊利诺伊大学芝加哥分校从事公派学术访问。

主要从事数据库、数据挖掘、大数据分析领域研究与开发

工作，主持承担国家和省部级科研项目 20 余项，在国内

外学术期刊和会议发表论文 40 余篇，获省部级科技进步

二等奖 3 次。荣获山东大学第八届青年教学能手、山东大

学青年教师课堂教学比赛一等奖、山东大学 2016 年度

“我最喜爱的老师”等荣誉称号。

联系人：樊建聪  0532-86057502

附件：1.会议日程

2.在线参加会议方式

山东省高校教务与教学管理学会

2020 年 7 月 30 日

附件 1：会议日程

时  间：2020 年 8 月 3 日上午 9:00-12:00

地  点：山东科技大学 J1 教学楼智慧教室

主持人：樊建聪 山东科技大学教务处副处长

会议安排表

序号 时间进程 内容安排 讲话人

1 9:00-9:10 山东科技大学校领导致欢迎辞 曾庆田

2 9:10-9:20 学会理事长讲话 乔卫国

3 9:20-10:10
一流课程的教学设计、建设与评审

解析
赵洱岽

休  息（10 分钟）

4 10:20-11:10
在线教学新常态下的高校教学范式

改革
苏永康

5 11:10-12:00 远程在线期末考试的设计与实施 彭朝晖

附件 2：在线参加会议方式

在线参加会议有两种方式：

第一种方式：通过微信扫描以下二维码观看直播

第二种方式：直接点击网址链接进入直播平台观看直播

http://lc.zhihuishu.com/base/live.html?liveId=10716020

或者

https://zhibo.chaoxing.com/8465934